Соглашение

о передаче в 2023 году полномочий органов местного самоуправления Вольского муниципального района Саратовской области органам местного самоуправления Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области и о предоставлении в 2023 году межбюджетных трансфертов из бюджета Вольского муниципального района на осуществление дорожной деятельности

г. Вольск                                                                                                       «___»____________2023 года
От имени Вольского муниципального района Саратовской области Администрация Вольского муниципального района Саратовской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Вольского муниципального района Татаринова Андрея Евгеньевича, действующего на основании Устава Вольского муниципального района Саратовской области, на основании Решения Вольского муниципального Собрания Вольского муниципального района Саратовской области № 99/590-2022 от 22.12.2022 года «О заключении соглашений по передаче полномочий по дорожной деятельности поселениям, входящим в состав Вольского муниципального района, на 2023 год», с одной стороны, и от имени Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области Администрация Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы Колоярского муниципального образования Дремучева Сергея Петровича, действующего на основании Устава Колоярского муниципального образования, на основании Решения Совета Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области № 5/16-74  от  27.12.2022 года «О заключении соглашения по осуществлению части полномочий Вольского муниципального района», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях наилучшего разграничения вопросов местного значения между уровнями власти, и в соответствии с Решением Вольского муниципального собрания Вольского муниципального района Саратовской области от 30.11.2020 года № 5/62-399 «Об утверждении Положения о порядке заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения» заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи полномочия по решению вопроса местного значения района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией района Администрации поселения полномочия на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов Колоярского поселения в границах Вольского муниципального района.

1.3. Полномочия, указанные в пункте 1.2. настоящего Соглашения, исполняются Администрацией поселения в отношении автомобильных дорог, указанных в Приложении к настоящему Соглашению.

2. Срок осуществления полномочий
2.1. Администрация поселения осуществляет переданное в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения полномочие с 01 февраля 2023 года по 31 декабря 2023 года.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация поселения обязуется:

- осуществлять полномочие, переданное в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- обеспечить целевое использование средств, предоставленных согласно пункту 4.2 настоящего Соглашения и в рамках полномочий;
- обеспечивать заключение муниципальных контрактов на выполняемые работы (услуги);
- осуществлять оплату выполненных работ в соответствии с заключенными контрактами;
- обеспечить своевременное представление в администрацию района ежеквартальной отчетности о выполнении обязательств муниципального образования по финансированию объектов настоящего Соглашения в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а также отчет о выполнении обязательств в целом за текущий год не позднее 10 января 2024 года;
- обеспечить контроль за соблюдением сроков выполнения работ в соответствии с графиками производства работ, качества выполняемых работ (товаров, услуг);

- обеспечить контроль за целевым и эффективным использованием межбюджетных трансфертов;
- обеспечить приемку выполненных работ (товаров, услуг) в соответствии с утвержденной документацией, учет объемов и стоимости выполненных и оплаченных работ;
- по запросу администрации района и в установленные ей сроки представлять информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий настоящего Соглашения или иных контрольных мероприятий, а также оказывать ей содействие в проведении таких проверок (контрольных мероприятий);
- выполнять иные обязательства, установленные законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Вольского муниципального района и настоящим Соглашением.

3.2. Администрация района обязуется:

- перечислять в доход бюджета Колоярского муниципального образования бюджетные средства на цели и в размере, предусмотренном настоящим Соглашением, на единый счет администрации поселения, указанный в пункте 5.1 настоящего Соглашения;
- обеспечить контроль использования предоставленных межбюджетных трансфертов;
- выполнять иные обязательства, установленные законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Вольского муниципального района и настоящим Соглашением.

3.3. Администрация поселения вправе:

- обращаться в администрацию района за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения;
- участвовать в проводимых Администрацией района проверках исполнения условий настоящего Соглашения, а также иных контрольных мероприятиях, связанных с исполнением настоящего Соглашения;
- осуществлять иные права, установленные законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Вольского муниципального района.

3.4. Администрация района вправе:

- в случае неисполнения Администрацией поселения обязательств, установленных настоящим Соглашением, принять решение о приостановлении, прекращении перечисления средств (остатка средств) или расторжении Соглашения в одностороннем порядке, направив письменное уведомление;
- запрашивать у Администрации поселения информацию и документы, необходимые для исполнения настоящего Соглашения, а также для проведения проверок (контрольных мероприятий), предусмотренных настоящим Соглашением;
- осуществлять иные права, установленные законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Вольского муниципального района.

4. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемого полномочия

4.1. Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления передаваемого полномочия, предоставляются из бюджета Вольского муниципального района в бюджет Колоярского муниципального образования и предусматриваются в соответствующем решении представительного органа местного самоуправления о бюджете муниципального образования.

4.2. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых для осуществления в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения полномочия, установлен в размере 827 511,74 (Восемьсот двадцать семь тысяч пятьсот одиннадцать) рублей 74 копейки.

4.3. Указанный в пункте 4.2 настоящего Соглашения размер передаваемых межбюджетных трансфертов является договорным между сторонами Соглашения и не является основанием достаточности передаваемых для исполнения полномочий финансовых средств.

5. Порядок финансирования

5.1. Получателем средств бюджета Вольского муниципального района по настоящему Соглашению является администрация Колоярского муниципального образования Саратовская область, Вольский район, с. Колояр, пл. Комсомольская, д. 20.

ОКАТО 63211835001, ОКОГУ 3300500, ОКВЭД 84.11.35, ОКПО 43739649, ОКОПФ 75404, ОГРН 1066441000075 по следующим реквизитам: л/с 04603017070 в УФК по Саратовской области, КБК 340040988102Д0001244, ИНН 6441014960, КПП 644101001, Банк Отделение Саратов// УФК по Саратовской области, г. Саратов, р/с 03100643000000016000, к/с 40102810845370000052, БИК 016311121.

5.2. Межбюджетные трансферты, указанные в пункте 4.2. настоящего Соглашения, перечисляется администрацией района на единый счет администрации поселения по факту поступления средств в бюджет Вольского муниципального района после получения копий муниципальных контрактов.

5.3. Финансирование расходов, необходимых для осуществления Администрацией  поселения переданных Администрацией района полномочий носит целевой характер.
5.4. Остаток неиспользованных средств текущего финансового года подлежит возврату в бюджет Вольского муниципального района в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

 6. Финансовые санкции за неисполнение соглашения

6.1. За несвоевременное перечисление межбюджетных трансфертов на реализацию настоящего Соглашения Администрация  района несёт ответственность в соответствии с нормами законодательства РФ.

6.2. В случае использования предоставленных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению, с Администрации поселения финансовые средства в объеме неправомерного использования взыскиваются в установленном законодательством порядке.

7. Основания и порядок прекращения соглашения

7.1. Настоящее соглашение может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.

Сторона, намеревающаяся расторгнуть настоящее Соглашение обязана в письменной форме уведомить об этом другую сторону не менее чем за 30 календарных дней до предполагаемого срока расторжения соглашения.

7.2. Досрочное расторжение соглашения допускается лишь с момента окончания отчетных периодов, а именно с 01 апреля, 01 июля, 01 октября 2023 года.

7.3. Действие настоящего Соглашения прекращается также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Саратовской области.

8. Порядок разрешения споров

8.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур, а при невозможности – в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Саратовской области.

9. Ответственность сторон

9.1. Стороны несут ответственность за исполнение (ненадлежащее  исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Саратовской области,  настоящим соглашением.

Статья 10. Заключительные положения

10.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте в сети Интернет www.Вольск.РФ, распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2023 г., и действует по 31 декабря 2023 г.

10.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

10.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Саратовской области.

10.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

11. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	Администрация района
	Администрация поселения

	Администрация  Вольского муниципального района Саратовской области
	Администрация Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

	412906, Саратовская область,  г. Вольск,    ул. Октябрьская, д. 114
	412947, Саратовская область, Вольский район, с.Колояр, пл. Комсомольская, д. № 20
тел. 8 (84593) 63-2-84

	ОГРН 1026401677807
	ОГРН 1066441000075

	ИНН 6441007410
	ИНН 6441014960

	КПП 644101001
	КПП 644101001

	БИК 016311121
	БИК 016311121

	ОКАТО 63413000000
	ОКАТО 63211835001

	ОКПО 43739744
	ОКПО 43739649

	Глава Вольского муниципального района Саратовской области
____________________________ А.Е.Татаринов
	Глава Колоярского муниципального  образования Вольского муниципального района Саратовской области

___________________________ С. П. Дремучев

Приложение
к Соглашению о передаче в 2023 году полномочий
органов местного самоуправления
Вольского муниципального района Саратовской области

органам местного самоуправления

Колоярского муниципального образования

Вольского муниципального района Саратовской области

и о предоставлении в 2023 году межбюджетных трансфертов

из бюджета Вольского муниципального района

на осуществление дорожной деятельности

Перечень автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов Колоярского поселения в границах Вольского муниципального района
	№ п/п
	Наименование автомобильной дороги
	Протяженность,

км

	1
	Автомобильная дорога Колояр – Старая Лопастейка
	8,6

	2
	Автомобильная дорога Спасское – Колояр
	10,3

	ИТОГО
	18,9

	Администрация района
	Администрация поселения

	Администрация  Вольского   муниципального района Саратовской области
	Администрация Колоярского
муниципального образования Вольского

муниципального района Саратовской

области

	412906, Саратовская область, г. Вольск, ул.Октябрьская, д. 114
	412947, Саратовская область, Вольский район, с.Колояр, пл.Комсомольская, 20

	Глава Вольского муниципального района Саратовской области
______________________А.Е.Татаринов
	Глава Колоярского муниципального  образования Вольского муниципального района Саратовской области

________________________ С. П. Дремучев

5